
 

 
COMUNE  DI  TACENO 

(Provincia  di  Lecco) 
 

 

 

 

23837 Taceno  (LC) - Via Roma, 4  –-  P.I. 00568130132  –  Telefono  0341/880112 – Fax 0341/880375  
E-mail info@comune.taceno.lc.it – Posta Certificata: comune.taceno@pec.regione.lombardia.it 

www.comune.taceno.lc.it 
 

Ordinanza n. 01/2020  

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER INCOLUMITA’ PUBBLICA TAGLIO PIANTE IN LOCALITA’ 

TARTAVALLE. 

IL SINDACO 

DATO ATTO CHE si rende necessario un intervento urgente dei proprietari dei fondi confinanti con la strada 
comunale Via per Tartavallino (Cassinello) ai fini della manutenzione e del taglio di alberi di alto fusto (abeti); 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere in merito al fine di prevenire e/o eliminare gravi pericoli che minacciano 
l’incolumità pubblica rimuovendo e/o diradando altresì alberi o ramaglie di qualsiasi dimensione che vengono a 
cadere sulla strada comunale; 

VISTA la relazione agronomica a firma del Dott. Giulio Fezzi redatta in data 20.9.2019; 

CONSIDERATO che i proprietari dell’area dove sono collocati dei filari di abeti hanno comunicato nella figura del 
Curatore Fallimentare delle “TERME DI TARTAVALLE S.r.l “e dal Curatore Fallimentare della “ANTICA FONTE DI 
TARTAVALLE”, l’impossibilità economica ad eseguire l’intervento; 

ATTESO che necessita tutelare l’incolumità pubblica; 

VISTI:  

- il vigente Regolamento Edilizio Comunale e lo Statuto del Comune; 

- l’art. 29 del D.Lgs. 285/1992; 

- il Regolamento Locale d’Igiene; 

- gli artt. 50 e 54, del D.Lgs. 267/2000; 

- la Legge Regionale 27/2004; 

- gli artt. 4 e 7 della L. 353/2000; 

- l’art. 674 C.P.  

- l’art. 59 del T.U.L.P.S.; 

ORDINA 

 
Al CONSORZIO FORESTALE LECCHESE con sede legale in Barzio Via Fornace Merlo n. 2: 

- di provvedere con sollecitudine e comunque ENTRO E NON OLTRE 30 GIORNI dalla data del presente atto 

alla pulizia dei terreni mediante il taglio delle piante pericolanti come da relazione allegata; 

- di rimuovere e/o diradare alberi e ramaglie di qualsiasi dimensione che potrebbero cadere sulla strada 

comunale; 

- di provvedere allo smaltimento dei rifiuti vegetali risultanti dalle pulizie nel rispetto della normativa 

vigente. 

Ai sensi degli artt. 3 quarto comma e 5 terzo comma della legge 7 agosto 1990 n. 241 si avverte che il 
Responsabile del procedimento è il Sindaco Nogara Alberto. 

La presente sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune. 

Il presente provvedimento viene trasmesso alla Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e riviera, al 
Comando Carabinieri Forestale Stazione di Margno, al Comando Stazione Carabinieri di Casargo e alla 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio di Milano per quanto di competenza. 

È fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare la presente ordinanza. 

Contro la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporre entro 120 giorni dalla notificazione. 

 

Taceno, 28 gennaio 2020                                                                                     Il Sindaco 
                                                                                                             F.to Alberto Nogara 


